
REGISTRO GENERALE N. 417 del 11/04/2019 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 3 - SERVIZI FINANZIARI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 417 del 11/04/2019 

 DETERMINAZIONE N. 23 del 11/04/2019 
PROPOSTA N. 544 del 10/04/2019 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio e canone quinquennale di manutenzione software tributi 

ICI/IMU – TASI - TARI comprensivo di servizi di conversione dati, installazione, 
parametrizzazione e formazione – CIG Z051CE8E85 

 
Visti: 

- la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12.03.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
per il triennio 2019/2021; 

- l’art. 183, l’art. 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs n. 267 del 18-08-2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D.S. n. 1 del 02.01.2019, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 la sottoscritta 

è stata individuata quale Responsabile del Settore Finanziario; 
 

Richiamato il provvedimento del Responsabile del Settore Finanziario n. 6/R del 17.01.2017, raccolta 

generale n. 48 del 17.01.2017, esecutivo in pari data, con il quale: 

- l’Ufficio tributi, per la gestione dei tributi IMU – TASI – TARI, si dotava del software Maggioli, offerto 
sulla piattaforma MEPA dalla Ditta TINN SRL, incorporata dal Gruppo Maggioli, al prezzo di € 
37.410,00, oltre Iva, per il servizio e il canone quinquennale di manutenzione del software, 
comprensivo del servizio di conversione dati dal precedente software, di installazione, di 
parametrizzazione e di formazione; 

- si assumeva l’impegno di spesa per gli anni 2017-2018; 
 

Dato atto che si rende necessario procedere al conseguente impegno di spesa per le restanti annualità 

2019-2020-2021, comprese nel prodotto offerto sulla piattaforma MEPA dalla Ditta TINN SRL al prezzo di € 

37.410,00, oltre Iva, per il servizio e il canone quinquennale di manutenzione del software; 

Rilevato che il software Maggioli corrisponde, tutt’ora, alle esigenze tecniche ed operative dell’Ufficio 

Tributi per la gestione dei tributi IMU – TASI – TARI in sinergia con la banca dati “anagrafe comunale”, il cui 

aggiornamento costante con le risultanze anagrafiche apporta vantaggi sia in termini di riduzione dei tempi 

di lavorazione, sia in termini di efficienza ed efficacia nelle attività svolte dell’Ufficio;  

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che consente alle stazioni appaltanti di 

procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi e fornitura per importi inferiori a € 40.000,00;   

Dato atto che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge n° 190/2014, del nuovo sistema di 
versamento dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di “Split Payment”, il fornitore per le 
fatture emesse dal 01-01-2015, riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario 
direttamente dall’Ente, secondo le modalità ed i termini fissati con Decreto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 417 del 11/04/2019 

Dato atto, altrtesì, che il prezzo complessivo di € 37.410,00, oltre Iva pari ad € 8.230,20, per un importo 

complessivo quinquennale di € 45.640,20 comporta una spesa annuale di € 7.482,00, oltre iva pari ad € 

1.646,04, per un importo complessivo annuo di € 9.128,04; 

Considerato che per il corrente bilancio di previsione triennio 2019/2021 comporta una spesa complessiva 

di € 27.384,12 per gli anni 2019-2020-2021; 

Ritenuto, pertanto, provvedere all’assunzione del conseguente impegno di spesa di € 27.384,12, Iva inclusa, 
a carico del corrente bilancio triennio 2019/2021 sul CAP.-PEG 159 “Spese per sistemi elettronici sezione 
ragioneria e tributi” per gli anni 2019-2020-2021, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione è 
esigibile secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 
4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 

Visto il Cig Z051CE8E85 e la scheda di dettaglio del prodotto offerto dalla Ditta TINN, Gruppo Maggioli, 
presente sul Mepa, custoditi agli d’ufficio; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di contabilità 
- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti); 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente atto; 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

del D.Lgs. n. 118/2011, in favore della Ditta TINN SRL, Gruppo Maggioli, con sede legale ed 
amministrativa in Teramo alla Via Giuseppe De Vincentiis, sn  - c-f. e p.iva 00984390674, la somma € 
27.384,12, Iva inclusa, per il servizio e il canone di manutenzione software Maggioli di gestione dei 
tributi ICI/IMU – TASI – TARI per le annualità 2019-2020-2021; 

3. di imputare la predetta spesa sul cap. 159 “Spese per sistemi elettronici sezione ragioneria e tributi” 
del corrente bilancio di previsione triennio 2019/2021 con attribuzione ai rispettivi anni in cui 
l’obbligazione giuridica diventa esigibile, ovvero: 

- € 9.128,04, Iva inclusa, per l’annualità 2019; 
- € 9.128,04, Iva inclusa, per l’annualità 2020; 
- € 9.128,04, Iva inclusa, per l’annualità 2021; 

4.  di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009( conv. in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione dell’impegno di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;  

5. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 
atto, in conformità al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del D. Lgs. 267/200 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 417 del 11/04/2019 

7. di dare atto che la presente procedura è conforme al documento di consultazione elaborato 
dall’ANAC, e più precisamente le Linee Giuda attuative del nuovo codice degli appalti relative 
all’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.  

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 544 del 10/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA in data 11/04/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 544 del 10/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 159 426 1 01 03 1 03 1.03.02.19.005 
Servizi per i sistemi e 
relativa manutenzione 

9.128,04 

2019 159 427 1 01 03 1 03 1.03.02.19.005 
Servizi per i sistemi e 
relativa manutenzione 

9.128,04 

2019 159 428 1 01 03 1 03 1.03.02.19.005 
Servizi per i sistemi e 
relativa manutenzione 

9.128,04 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 11/04/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 601 
 

Il 11/04/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 417 del 11/04/2019 con 
oggetto 
Impegno di spesa per il servizio e canone quinquennale di manutenzione software tributi ICI/IMU – TASI - 
TARI comprensivo di servizi di conversione dati, installazione, parametrizzazione e formazione – CIG 
Z051CE8E85 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  LATORRATA DOMENICA il 11/04/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


